Sequitur

COMMENTARIORVM LIBER. III. XLIII.

Sequit enim: Simile crystallo. Ergo mare hic prius quidem vt lucidum, ita est & fragile, sed post vt lucidu, ita & solidum. Deniq; confessores lucidi aq; & sp; renati, nunc quidem fragiles sunt corde mortali, sed post in illa resurrectionis gloria solidi erunt, aia beata & corpore incorruptibili. Nam hoc est qd Ap;s ait: Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, sp;s autem viuit propter iustificationem. Mortuum est dixit, pro eo vt diceret, certissime moriturus est propter peccatum, licet in baptismis sit detul. Nam in anima quidem per baptismum reuiuiscimus a morte qua mortuus est Adam, eodē die quo vetū comedit, vnde & dicit: Sp;s vero viuit propter iustificationem, sed corpore nihilominus moritur, morte quam deus posuit, dicendo homini, quia puluis es, & in pulu rem reuertaris, & emittingendo illum ne fumeret etiam de ligno vita, & sic in anima mortuus, corpora viueret in aeternum, quod est infelicitissimum. Cum ergo sp;s viuat propter iustificationem, corpus tñ adhuc mortuū, i. certissime moriturus est propter p̄ctū. Ecce tanq; mare vitru, quia baptizati & viuiscit fidei lucidi sumus vt vitru, & mortalitate corporū fragiles sumus vt vitru. Sequitur autem Ap;s: Quod si sp;s eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in nobis, qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, conuincit & mortalia corpora nostra propter inhabitem sp;n eius in nobis. Ecce quod dixit, simile crystallo. Crystallo nanq; lapis est, ex aqua per glaciem in soliditate lapideam trāmutata, & corpū Christi pro conditione fragili atq; mortali erat aqua, nūc autem per gloriam resurrectionis solidatum est soliditate aeterna. Lucet nūc diuinitas in corpore illo, sicut sol in vitro, perit mortalitas in corpore illo, sicut aqua mobilitas vel fluxus a crystallo. Porro ad eiusdem Christi similitudinem, resurrectos atq; immolando, i. impassibiles nos fore speramus. Erit ergo mare vitru quidem, sed simile crystallo. L. Et in medio sedis, & in circuitu sedis, q;tuor animalia plena oculis ante & retro. Et animal primū, simile leoni: & secundū animal, simile vitulorū; tertiu animal, habens faciem quasi hominis: & quartū animal, simile aquila volanti. Haec animalia facie & nomine iam dudum sancta ecclesia per cognita sunt, qd sint figurae quatuor euangelistarum. V erum secundū ordinem literā prius querendum est, qualiter haec animalia & in medio sedis & in circuitu sedis esse dicant, cum vigintiquatuor senioribus q; vtiq; numero plures sunt, in circuitu & non etiā in medio sedis esse supradicti sunt. Quod vt certius inueniri possit, illud quoq; primum scire oportet, quia iuxta Ezechielem haec animalia & quatuor sunt, & vnum. Sic enim ille cum in prima visione dixisset, ex medio eorum si militudo quatuor animalium, & cetera. Dicit in visione altera: Ip;sum est animal quod vide deram iuxta flum Chobar. Cumq; ambularent Cherubim, ibat pariter & rotæ iuxta ea. Ac deinceps: Ipsum est animal quod vidi subter deum IsraeI iuxta flum Chobar. Et intellexi quia Cherubim essent quatuor per quatuor vultus vni, & quatuor ale vni, & similitudo manus hominis sub aliis eorum, & similitudo vultuum eorum ipse vultus ejus videram iuxta flum Chobar. Ipse quoq; paululum aperit quomodo quatuor animalia & vnu animal sit, cum dicit: Quatuor facies vni erant, & quatuor pennæ vni. ¶ Primo itaq; dicimus, quia animal vnum, vnu est Christus, quatuor autem animalia, vel quatuor vnu facies, quatuor sunt principia Christi sacramenta, quia Christiano ignorare non licet, quorum primum est incarnationis; secundum, passio: tertium, resurrectio: quartum, ascensio. Has quippe facies non agnosceret, haec sacramenta nescire Christiano non licet immo & quotidiana confessione ad illa respicere oportet, sicut in symbolo nobis apostolica traditio propoedit. Premisso nanq; credo in deum patrem omnipotentem creatorē cœli & terræ, & in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum, se quuntur quatuor haec distincta, sic: Qui conceperit est de sp;s sancto, natus ex Maria virgine. Hoc est primum sacramentum vel facies prima. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus, dñscendit ad inferna, haec est facies secunda. Tertia die resurrexit a mortuis: haec est facies tertia. Ascendit in cœlum, sedet ad dexteram dei patris omnipotentis, inde venturus iudicare viuos & mortuos: haec est facies quarta. ¶ Est autē incarnationis mysteriū facies hominis, q; nimis verū deus vere est incarnatus, & veram ex vtero virginis sine peccato naturam hominis assumptus. ¶ Passio vero sacramentū, facies est vituli: quia videlicet vitulus q; pro peccato immolabat ex precepto legis, passionem significabat redemptoris, q; immolans erat pro peccatis nostris. Et alia qdē animalia offerebant, agnus, vel ovis, & hircus, columba & turritus: sed eorū præcipiū animal erat vitulū: is maxime, cuius, q; pro peccato erat sacerdotis statu multitudinis, corpus extra castra crebat. De cuius rei mysterio ait Ap;s: Propter quod & Iesus vt sanctificaret per semetipsum p̄lm, extra portam passus est. Examens ergo ad eum extra castra, improprietate portantes. ¶ Porro victoriosa resurrectio eius, facies leonis est. Hinc enim p̄ficius p̄ficius priarcha Iacob dixerat: Catul' leonis Iuda, ad prædam fili mi ascendisti: regescens accubu isti vt leo, & quasi leona: quis suscitabit eum? ¶ Tandem ascensionis sublimitas, facies est aquila, quā propriae beatus Iob, dicit de perfidia Iudaici populū: Semitam ignorauit auis.

D 4 Nunc

Ezech.

Exod. 25.

Hebr. 10.

Levit. 4.

Hebr. 13.

Gen. 4.

Iob. 28.

Nunc

XLIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. III.

Lucas. 10

Nunc iam dicendum est, quomodo hec aialia siue vniuersitatis quatuor facies, & in medio sedis, & in circuitu sedis sint. ¶ Mediū sedis, quā supra iam diximus esse regnum dei, ceptum in David, completu autem Chiro, cui dñs deus sedē dedit eiusdē David p̄is sui plenitudinē tem poris intelligimus, in qua Chrs iam dicta incarnationis, passionis, resurrectionis & ascensio nis sua mysteria celebravit. ¶ Porro circuitum eiusdē sedis hinc quatuor volumina euāge li, inde quinqꝫ accepimus libros Mosi. Nāq; & in illo medio, & in isto circuitu sedis, mirabiliter cernimus apparere facies istas, faciem leonis, faciem vituli, faciem hoīs, & faciem aquilæ volantis. Deniq; in Pentateuco Moſi hoc ordine facies istas dispositae sunt. Ceteræ in quatuor euangelioꝫ libris non idem obseruādus est, p̄fertim cum in processu eiusdē dñi prima sit facies hoīs, i. mysterium incarnationis. Notandum vero q; non solū quatuor verumetia qnq; facies in hac Apocalypsi conspicuuntur, cum post istas, leonis, vituli, atq; aglæ volantis facies, agnus q; stat in medio, librum aperiens, & soluē signacula eius. ¶ Singulæ de singulis libris Moſi hoc ordine suscepimus comprobant. Primum in Geth. faciem leonis habemus, cum Iacob priarcha benedicens loquitur: Catulus leonis Iuda, ad prædictum filii mi ascendiſt, &c. vt supra. Deinde in Exodo, agnus q̄rādecimæ die primi mensis ad vesperam in cunctis domibus filiorū Israēl, in typū eiusdē redēproris nři, immolatus, comeditur. Deinde in Leuitico virtus pro p̄ctō sacerdotis siue multitudinis immolari, & corp⁹ eius extra castra creari iubet. Vtq; quia vnius eiusdemq; dñicæ passionis sacramentū per agnū & per vitulum figurat, recte pro diabolo vna facies vituli, q; maior est tam apud istū q; apud prophetā Ezechielem, in numero habet. Tertia ergo facies hoīs de libro Deuteronomij suscipit, cū Moſes ex ore dñi loquitur ad poplū: Prophetā de gente tua, & ex fratribus tuis sicut me sufficiabit tibi dñs deus tuus, ut petisti in monte Oreb, qn̄ concio congregata est, atq; dixisti: Ultra nō audia vocem dñi dei, & ignē humū maximū ampli⁹ non videbo, ne moriar. Et ait dñs mihi: Bñ oīa sunt locutis; Prophetā suscitabo eis de medio frat̄u suog; similem tui, &c. His nanq; verbis cum dicit, de gente tua, & de fratribus tuis, & addit, sicut me, verus homo promittit Christus, in veritate naturæ humanae. Quartam deinde faciē aquilæ volantis, in cātico Deuteronomij prescriptam inuenimus, vbi Moyses ita loquitur: Sicut aquila prouocans ad volandū pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas & assumpit eos, atq; portauit in humeris suis. ¶ Et hic quidem Iohannes secundum ordinem illius scripturæ veteris, primam ponit faciem leonis, propheta vero Ezechiel secundum ordinem rei gerendæ quā p̄uidebat, primam posuit faciem hominis. Nam in Euāgeliō Chrs prius homo est, p̄ naturam: deinde virtus, p̄ passionem: deinde leo, p̄ resurrectionem: deinde aquila volans, p̄ ascensionem. ¶ Euāgelistarum vero, prout modus sermonis, qui ab vnoquoq; conscripti est, conducere videtur, alius hominis, alius leonis, alius vituli, alius aquilæ volantis habere faciem dñi, & tam in ista quam in illa prophetica itorum animalium visione prædicari mereatur. Et de Luā quidem & Iohanne omnium vna est sententia, quod ille, f. Lucas, vitulithic autem, f. Iohannes, aquilæ volantis facie merito figuretur. De Matthæo autem & Marco diuersa sententia est: Alijs, quorum beatus Hieronymus vñus & p̄cipiūs est: Matthæum in homine, & Marcum in leone; Alijs, quorum beatus Augustinus maximus vel notissim⁹ est, Matthæum in leone, & Marcum fulcipientibus in homine. ¶ Lucas nanq; tam in principio quam in fine sermonis, circa templum vel sacerdotium versatur. Apud illum sancti sanctorum qualiter vñctus, id est, de spiritu sancto fuerit conceptus, fideliter narrat̄e referunt, itēq; ad Iordanem, vbi spiritus sanctus super eundem verum sacerdotem in columba specie descendit. ¶ Hic Euāgelista tanquam sacerdotem in expandi peccatis assignans, non descedendo, sed ascendendo generationes eius enarrat, ascensioq; transit ad Abramam, & peruenit ad deum cui mundata atq; expiati reconciliariunt per eiusdem Christi sacerdotiū. Vnde & principium & finem eiusdem quam digessit genealogia adoptiūs patribus, siue filiis præscribit, dicendo in initio: Iesus, vt putabatur, erat filius Ioseph, qui fuit Heli, in fine autē de Adam, q; fuit dei. Nam neq; Joseph Iesum, neq; Heli Ioseph genuit, sed *optiuūm habuit, neq; deus Adam genuit, sed plasmavit. Nimurum quia sacerdotalem domini personā suscepere at texendam, recte sic processit, quia sacerdotis genitura, quia nos Christus regenerat tota adoptiūa est, & non ex carne, sed ex spiritu ac pietate descendit. ¶ Apud hunc & p̄ reuertendo filio prodigo vitium saginatus occiditur, & fere omnes parabolæ clementiam resonant: & pius sacerdos factus in agonia, prolixius cum sudore sanguineo orat, & in fine suo latronem p̄cidentem suscipit, hodie, inquietus, mecum eris in paradiso. Itaq; tota serie faciem vituli possidet, sacerdotem & sacrificium nostrū attentius intuens, & post resurrectio nem eius scribens, ex ore ipsius oporet in nomine eius prædicari in omnes gentes remissio nē peccatorum. Iohannes sublimi intellectu ultra omnem creaturam euolans, & apertos mentis oculos ēterni solis infigens radio, dicere vel scribere meruit: In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum, & ita

COMMENTARIORVM LIBER. III.

XLV.

& ita per omnem sermonis sui textum altissime procedēs, diuinitatis Christi tota intentiōe firmavit testimonium. Apud istū sicut agla protocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas & assumpit eos, atq; portauit in humeris suisq; sicut hic ait, verbū caro factū est, & habitauit in nobis: & colloquios parvulis ad intelligendam sue vel p̄pnæ maiestatis gloriam, sublimiter excitauit: qd nimis est aglæ pullos ad volandū p̄uocari, monstrauitq; illis opus esse in humeris portari: exēpli grā, dicendo sic: Si ergo vide ritis filium hoīs ascendentē supra vbi erat prius. Et alibi: Et nemo ascendit in celum, nisi q; descendit de celo, filius hoīi qui est in celo. Ergo si nemo ascēdit, nisi q; descendit: verum est, q; omnes q; illī sunt vel erunt, ipse tanq; agla portauit in humeris suis. Itaq; in facie aglæ Iohannem eminet, & de isto q; cōcorditer apud oēs vna sententia est. Porro de Matthæo & Marco diuersa, vt iam dictum est, p̄m est sententia, Nam B. Augustinus iuxta ordinem libri istius, Matthæum dicit in leone intelligi, q; regis dignitatis in Chro profaciā narrat: q; vicit leo de tribu Iuda: Catulus enim leonis Iuda, & in q; vt rex a rege rimet, à Magis adoratur, vbi etiam rex seruus rōnem ponit, rex nuptias filio facit, & ad vltimum rex segregat oues ab hoedis. Verunt̄ plures in ea sententia concordant quā huic ascribitur facies hoīs. Nec frustra, Nam & si pro quadam similitudine regis maiestatis, de qua saepius scribit, leo n̄ regis bestiarum faciem recte imitari videtur: considerandum th̄ est, quia saepius hominē q; regem scribit, & fere nūquam regē sine homine ponit. Ait enim: Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Non ait tantum regi, sed homini regi. Sed & vbi segregat oues ab hoedis rex, & dicit stantibus a dextris, venite bñdicti patris mei, signat̄ exprimitur facies filii hominis. Ait enim: Cum venerit fili⁹ hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sua. Alias autem & in parabolis, vbi de nomine regis rēatur, homo scribitur. Exempli gratia: Simile est regnum cœlorum homini patris familiæ, qui exiit primo mane cōducere operarios. Et: Homo quidam peregre proficiens vocauit seruos suos. Prater hæc & in visione prophetica vbi rex iste regnaturus Danieli p̄monstratur, venerabiliter facies hominis p̄scribitur, hoc modo: Aspicebam ergo in visione noctis, & ecce cum nūmibus celi quasi filii hominis veniebat, & vñq; ad antiquum dierum peruenit, & vñq; in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem & regnum, & oīs pp̄ls, tribus ac linguis, ipsi seruient. Itaq; in Mattheo quācumq; per similitudinem regi potestatis, facies leonis regis bestiarum recte posse intelligi, nihilominus pro ipso nomine hominis quem & regi coniungit, & sine regis nomine frequentius ponit, congrue satis intelligitur facies hominis, maxime quia sic incipit: Liber gñatōnis Iesu Christi filii David, filii Abraham, quia illorum Christus Iesus se cūdum carnem filius vel semen est. ¶ Marcus iccirco videtur habere faciem leonis, q; q̄ cum rugitu terribili, i. prædicatione p̄cidentiæ, hūmū euāgeliū incipit, & in iudicium sue condemnationis communicatione finit. Incipit enim a prædicatione Iohannis, dicendo sic: Inītium euāgeliū Iesu Christi filii dei, sicut scriptum est in Esaiā prophetā: Ecce mitro angelū meum ante faciem tuam, qui p̄parabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto, patrate viam dñi, rectas facite semitas eius. Fuit Iohannes in deserto baptizans & p̄dicans baptismū p̄cidentiæ, &c. In fine q; dicit: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, q; vero non crediderit, condemnabitur. Ergo q; tam in principio q; in fine terrorē p̄ctōrib⁹ invenit, recte pro intentione sua terrificam habere faciem leonis intelligit, cuius rugitus, i. suum premium iudicium nullus imp̄cidentis effugere poterit. Sed & erga discipulos suos ipse dñs plus aliquid de severitate magistri apud hunc euāgelistam ostēdit. Exempli gratia: Quid, inquit cogitatis, q; panes non habetis? Nondum cognoscitis nec intelligitis! Adhuc cācā tum habetis cor vestrum? Oculos habentes non videtis, & aures habentes non auditis! Itē cum dixisset eis quomodo filius hominis tradetur in manus hominum & occidetur eum, & occidit̄s tertia die resurgent, at illi, inquit, ignorabant verbum, & timebant eum interrogare. Qui cum domi esent, interrogabat eos, Quid in via tractabatis? At illi tacebant. Et isti qui dem quatuor prædictas vñus animalis facies, i. quatuor vñus Christi sacramenta scribendo quoq; intuitu sunt, quandam exinde singuli similitudinem insignis ducere meruerunt. ¶ Alij vero quicunq; in ecclesiā Christi bene p̄funt, cuilibet earundem sacerdū, quā tulumcunq; similes sunt. Nam ille prudenter in exterioribus adm̄istrando, homo est, alijs celestia sublimiter contemplando, aquila est; alijs severitatem magistri digne exercendo, & virga disciplinæ bene vñndo, leo est; alijs per spiritum mansuetudinis in firmorib⁹ compatiendo, vitulus est. Qui autem omnium istarum virtutum particeps est, & secūdum omnia hæc pro tempore & re semetipsum conformare & aptare potest, ille vero utilis est in domo dei, & illi cum Apostolo dicere licet: Imitatores mei esote, sicut & ego Christi. ¶ Hæc animalia plena, inquit, oculis ante & retro. In Euāgeliō Chrs lux mundi, quē q; sequi tur non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vñte, loquitur Iudei⁹: Et si ego testimonium perhibeo,

Dēut. 34

Iohān. 5
Iohān. 3Matth. 18
Supra. 1
Gene. 49
Matth. 26
Matt. 18Matth. 22
Matth. 28Matth. 20
Danie. 7Marc. 11
Malach. 3
Ela. 40
Marc. vlti.

Marc. 24

Marc. 26

I. Cor. 47
Iohān. 3

XLVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. I.

perhibeo de meipso, veræ est testimonium meum, q[uia] scio vnde venio & q[uia] vado. Vos autem nescitis, vnde venio, aut q[uia] vado. ¶ Nimirum istud q[uia] recte poterae dicere illis, & quibusq[ue] similibus illorum recte potest dici, vos autem nescitis vnde venitis, aut q[uia] itis. Hoc deniq[ue] homines infideles animalia cæcata atq[ue] immunda differunt ab hoib[us] p[ro]p[ri]is aialibus luminosis atque mundis, quod illi nec attendere volunt, isti autem sciunt & diligenter attendant, vñ veniant aut quo vadant, ac perinde animalia ante & retro oculis plena sunt. Primum de Christo, quod animal & vnum est, & quatuor, vt supra iam dictum est, habet facies, i. quatuor sacramenta principalia, f. incarnationem, passionem, resurrectionem, & ascensionem: de quibus vel per quæ nobis agnoscendus est. ¶ De Christo, inquam, certum tenet catholica fides quia per singula horum ante & retro oculis plenus est, quia per singula horum scit vnde venit & quo vadit. Dum de spū sancto concipitur ex veteri virginis, scit quia a deo patre exit, & in mundum venit. Nobis nāq[ue] retro erat vel est, q[uia] à patre exiuit, imo quod in principio erat verbum, deus apud deum, & inde hoc venit, ante autem, quod in hunc mundum veniens visibilis apparuit, p[er] verbum caro factum habitauit in nobis. ¶ Item dū sicut ouis ad occlusionem dicitur, nihilominus ante & retro oculis plenus est, sciens vnde venit & q[uia] vadit. Scit enim q[uia] natus de veteri virginis, peccatum neq[ue] originalis contraxit, neq[ue] actualis admisit, sicq[ue] de spū sancto conceptus nouus homo venit & vadit, ad portandas iniurias omni nostrum, præuidens, & voluntas dñi in manu eius dirigetur. ¶ Item dum resurgit à mortuis, similiter ante & retro oculis plenus est: sciens, q[uia] de extrema vilitate venit, vbi minorat[ur] est ab angelis, imo tanquam vermis & homo conculari potuit, & quia vadit & ascēdit, vt gloria & honore coronatus constitutus super opera manuum patris, & oia pedibus eius subiecta sunt. ¶ Item dum ascendit in celum feliciter oculis ante & retro plenus est: sciens, q[uia] de iudicio iudicatus ab hoib[us] venit, & q[uia] ad iudicium omnes hoies iudicaturus vadit. In Christo igitur, quatuor animalia ante & retro oculis plena sunt, q[uia] in singulis eoru[m] dicere potest, scio vnde veni & q[uia] vado, ac perinde testimonium meum verum est. ¶ Porro tam euangelistis iam dicit, q[uia] cunctis imitatoribus eiusdem Christi magno studio semper cauti est, vt & ipsi pro modulo suo similiter animalia sint ante & retro plena oculis, i. sciens vnde veniant & q[uia] vadant. Scire nāq[ue] venient, multum valet illis ad profundam humilitatem cu[m] stodiā, scire autem quo vadant, p[ro]p[ri]etatis illis ad fortitudinem suam legitimate custodiendam, iuxta illud Psalmistæ: Fortitudinem meam ad te custodiā. Vnde enim veniunt, & quo vadunt? De nihilo veniunt, q[uia] de nihilo creati sunt, & hoc oculis retro aspiciunt, vadunt autē ad revelationem gloria filiorum dei, & istud oculis ante se p[ro]spiciunt. Item de p[ro]tis & virtutis veniunt, & ad virtutum victorias vadit. Exempli gratia: Matthæus de theloneo venit, vbi illum Iesus f[ac]ilem videt, & scribendo euangelium sue librum gloriationis Christi, vadit ad thronum istum dare gloriam & honorem, & benedictionem cum animalib[us] carteris sedenti super thronum, viuenti in seculorum. Retro plenus est oculis, humili conscientia recognoscens quis quel qualis fuerit, ante plenus est oculis, cum simplici gratiarum actione recognoscens quid acceperit, & qualis factus sit. Sic & ceteri sancti animalia dei sunt, ante & retro plena oculis sunt, sciendo vnde venerint vel vnde facti sint, & q[uia] vadant, vel ad quid facti sint: sciendo etiam quales per meritum fuerint, & quales per gratiam facti sint: item p[ro]cenitatem gerendo de malis p[er]territis, caendo de futuris. L[et] Et quatuor animalia singula eorum habent alas senas. ¶ In uno Christo primum hoc ita considerandū est, q[uia] singula horum quæ prædicta sunt, f. sue incarnationem, f. sue passio, f. sue resurrectionem, f. sue ascēcio, singula, in quam horum senas habent alas, q[uia] singula hæc in nostro homine plena & vera operata est an antiqua diuinitas, verbi & terni sempiternæ deitas, quæ sex diebus condidit omnia. In eo nāq[ue] & dum incarnatur f. sue nascitur, & dum patitur, & quæ & dum resurgent, in celum ascēdit, vera & perfecta diuinitas inhabitat, & æque hæc oia f. sue singula ita senas habent alas, vt oem sensum extollentes se aduersus scientiam dei, perfecte scripturæ illorum sublimiter euadat, nec teneri aut illaqueari capiōsis yanæ philosophiæ sermunculis formidat. Neq[ue] enim per terram repit, sed perfecta veritate celum tenens, terram despicit. ¶ Perfectionem eius veritatis senarius alarum numerus sua nobis perfectione innuit. Hic nāq[ue] numerus perfectorum numerorum primus est, quia videlicet primus constat ex suis partibus. Habet enim medium parte m. i. tria secundum, i. duo tertiam, i. vnum. Hæc autem, f. tria, duo & vnum sex perficiunt. Sex ergo alas habent singula, id est, perfecta est in singulis salutaris doctrinæ veritas. Sed & ceteros quoq[ue], etiam qui studium f. sue ministerium doctrinæ aut scripturæ non habent, vt auolare de angustia, & fugere possint à ventura ira, senas oportet habere alas, id est, sex misericordia opera, quæ est qui fedet super thronum, statib[us] a dextris ita enuerat: Esuriui, & dedisti mihi manducare; Situi, & dedisti mihi potum; Hospes eram, & collegisti me; Nudus, & cooperiuitis me; Infirmus fui, & visitasti me; In carcere eram, & venisti

COMMENTARIORVM LIBER III.

XLVII.

venisti ad me. Sequitur: L[et] in circuitu & intus plena sunt oculis. ¶ Per circuitum activa, p[er] intus, contemplativa vita recte intelligit. Qui enim actiua vita operibus deferuit, per multa circuit, testante dño cum dicit: Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. Qui autem contemplatiua tenet, meditando in lege dñi, intus est, intus quietus, intus cū Maria sedet ad pedes dñi. Igitur animalia hæc, & in circuitu, & intus plena sunt oculis, q[uia] predicatoris euangelij f[ac]tus quicq[ue] prelati, si legitime profunt, tam in exteriori actione quam in interna contemplatione cauti sunt & prouidi. L[et] requiem non habebant die ac nocte, dientes: Sanctus, Sanctus, Sanctus dñs deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est. ¶ Ex q[uia] sedes in celo posita est, & dominus super illam sedet, i. ex q[uia] destruccióne peccati regno, regnum iustitiae statutum est per passionem Christi, & in ecclesia sua dñs regnauit, requiem, i. otium non habent hæc animalia, ter sanctum dominum conclamat, qui sanctam trinitatem toto mundo predicit euangelica doctrina. Huius sancta trinitatis gloriā vel notitiam principaliter in Christo, prædicant illa sepedicta quatuor sacramenta principalia, f. incarnationem, passio, resurrectionem, & ascensionem. Hoc ante non fiebat. Nullus enim nomen hoc p[re]dicatione publica reuelabat. ¶ Primum animal f. sue prima facies, f. incarnationis Christi, hanc beatam trinitatem hoc modo personat: Spū sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq[ue] & quod nascetur ex te sanctum, vocabis filius dei. Altissimus f. sue deus, pater est: qui pater concipitur, filius dei est: & qui ad operandum vel creandum de virginine filio f. sue verbo dei, corpus humanum superueniet atq[ue] obumbrabit concipienti, spū sanctus est. Hæc ergo prima facies, i. incarnationis, ter sanctum personat, sanctam trinitatem p[re]dicat. ¶ Secunda facies, i. passio, nihilominus candem trinitatem commendat, sic: Ego, inq[ue], si Iohann. 14 h[oc] i[ste] rogaro patrem, & alium paracletum dabit vobis, Item: Paracletus autem spū sanctus quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. ¶ Tertia deinde facies nihilominus hoc ipsum trinitatis nōmen astruit, dicente filio, qua die resurgens apparuit discipulis: Sicut misit me pater & ego mitti vos in mundum. Et cum hoc dixisset, insufflavit & dixit eis: Accipite spū sanctum. Et alibi: Euntes, inq[ue], docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spū sancti. ¶ Quarta demum facies, f. ascensionis sonoriū p[re]dicat gloriam huius beatæ trinitatis, cum iuxta prophetiam dicentis: Dixit dñs dñs meo sede à dextris meis, filius ascendit in celum, & sedet ad dexteram dei patris: hoc p[re]misso cū ascenderet, ego mittam promissum patris mei in vos, & exinde decimo die promissum illud, videlicet spū sanctus adueniet, & apostolorum corda repletum, simulq[ue] cora eorum ad p[re]dicandum latius aperuit. Ab istis quasi quatuor principalibus formis, quorū euangelista informata, & illo sancti spū igne afflati, q[uia] p[ro]dicto die super ap[osto]los venit, sic predicauerunt & sic seruerunt, vt, sicut iam dictum est, aliis hois, aliis vituli, aliis leonis, aliis imitaretur facie aquila volantis. ¶ Atq[ue] ex tunc tam isti q[uia] ceteri prædicatores euangelij requiem non habuerint die ac no[n]te, i. non cessauerint in prosperitate, non filuerint in aduersitate, p[re]dicando sancta & indiuide trinitatis fidem, quod est tertio dicere: Sanctus, Sanctus, Sanctus dominus deus omnipotens. ¶ Quod autem addunt, in laudis tam speciosæ consummationem dicentia hæc animalia, qui erat, & qui est, & qui venturus est, victorirosa aduersus omnes p[re]sequentes gratulatio est. Non enim deerant aut defuturi erant aduersarij, q[uia] minis & terrrib[us] curisq[ue] mortuorum f. sue peccatorum generibus compescere niterentur conlacionem huius p[re]dicationis. Sed confidant hi sancti predicatoris, q[uia] is quem p[re]dicant, & erat, & est, & venit. Nolite, inquit timere eos qui occidunt corpus, animam autem nō possunt occidere, & post hac non habent amplius quid facient. Ostendam autem vobis quem timeatis: Timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis hunc timete. Non ergo vel hi qui occidunt timeant, vel hi q[uia] occidunt morientib[us] insultent, q[uia] is quem p[re]dicamus in trinitate deus ver[us] & vnum, & erat priusq[ue] corpus istud fieret, imo & priusq[ue] montes fierent, aut formaretur terra, & nunc est, dando cœlestib[us] suisstantibus ante reges & p[re]fides os & sapientiam, cui non possunt resistere & contradicere omnes ipsorum aduersarij, & cum fatigati occidendo desirant occidere, venturus est vt uidet causam occisionis, & tunc capillas de capite ipsorum non peribit. L[et] cū darēt illa anima gloria, & honorem, & b[ea]titudinem sedenti super thronum, viuenti in secula seculorum, procidetebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant viuentem in secula seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es deus de us si accipere gloriam & honorem & virtutem, quia tu creasti oia, & propter voluntatem tuam erant & creata sunt. ¶ Diuine maiestatis omnipotenti atq[ue] bonitatis dei admiracionem magnifice hæc aialia auxerunt, dando gloriæ & honori & benedictionē eidē sedēti super thronū, viuenti in secula seculorum. Ecce hæc est admiratio illa qua longe aī attornitus in spū Psalmistæ dicebat: Dñe dñs noster, q[uia] admirabile est nomen tuū in vniuersa terra. Et continuo quid admiraretur ap[osto]les: quoniam inquit, eleuata est magnificencia tua sup celos. Quartam

Luc. 19.

Iohann. 20.
Matth. 10.

Psalm. 103

Luca. 12.
Acto. 20.

Matth. 10.
Luca. 12.

Psalm. 23.
Matt. 14.

Psalm. 2.

XLVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. III.

Luc. 22

Quarta istorum animalium faciem, scilicet ascensionem domini hoc vericulo per anticipationem declamauit. ¶ Nam postmodum quatuor facies per ordinem breuiter annotauit, dicendo, quod est homo quod memor es eius, aut filius hominis qui visitas eum? Hac enim est facies prima, facies hominis, scilicet incarnationis verbi dei, qua caro factum est, & filius homis. Minuisti eum paulo minus ab angelis. Hac est secunda facies, facies vituli, scilicet passio eiusdem domini, in qua si minoratus est ab angelis, ut pataretur & moretetur, cum sancti angeli neque mortales neque passibiles sint. Vnde cum anxium duceret agone, apparuit illi angelus de celo confortans eum, quasi maior et minorem, impassibilis patientem, non mortaliter morientem. Gloria & honore coronasti eum, Hac est facies tertia, facies leonis, scilicet resurrexio eiusdem domini, in qua propter passionem mortis spoliata inferno victor coronatus est gloria immortalitas & honore incorruptionis. Et constitui eum super opera manuum tuarum: Hac est facies quarta, facies aquile volantis scilicet ascensio eiusdem domini, quod illuc caro ascendit unde carnem super sceptura diuinitatis descendit, & sedet a dextris dei. His dictis iterum pro magnitudine rerum repetit in fine admirans & exclamans id ipsum quod in exordio dixerat: Domine dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra. Quomodo haec super omnia opera domini admirationem fecerunt huic priusquam fierent in spiritu praesidenti, sic uera terra haec prae ceteris operibus domini dei cum fieret, & ex quo facta sunt, maxime admiranda sunt praedicantibus apostolis, praedicantibus & scribentibus quatuor earundem facierunt animalibus, id est, euangelistis. Cum, inquit, darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem sedenti super thronum viuenti in secula seculorum. ¶ Ei qui sedet super thronum, gloriam dictis gratiosis, honorem vero damus factis officiosis. Glorificamus eum, dum bonitatem eius digne & laudabiliter praedicamus; honorificamus eum, dum corpora nostra sancte viuento vasa honoris & habitacula munda sancto eius spiritui praeparamus. Verum & sic glorificare & sic honorificare deum, non ex nobis habemus, sed ex dono ipsius, quemadmodum dicit & Apostolus: Habemus thesauros istum in vasibus frumentis, ut sublimitas sit virtutis dei in nobis, & non ex nobis. Item: Non quod sufficiens sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Addimus ergo tertium, dare, scilicet benedictionem, i.e. gratiarum actionem ei qui nos idoneos fecit, ut ipsum glorificare possumus factis nostris, dicimusque cum eodem Apolo in eadem epistola sic: Benedictus deus & p[ro]p[ter] d[omi]ni nostri Iesu Christi, p[ro]p[ter] mirarum, & deus totius consolationis, qui confortat nos in omni tribulatione nostra. Sic fecerunt animalia haec, primicias gloriae & honoris habentia. Glorificauerunt deum praedicando sapientiae & scientiae sermone, & ore secundo: honorificauerunt deum, non suam sed dei voluntatem faciendo, carnemque suam pro honore dei cum virtute & concupiscentia crucifigendo. Benedixerunt deum, totum quod ad gloriam eius dicere, totum quod ad honorem eius facere poterant, non sibi sed illi attribuendo, qui sancto spiritu misso de celo sic docuit eos simplices & idioras, ut scirent & possent ad gloriam eius loqui, sic animauit eatum infirmos, ut possent ad honorem eius non solum vivere, sed etiam mori. Haec tria illi dederunt sedenti super thronum, viuento in secula seculorum, magnam fugiop[er] refocillationem, magnam exinde haurientes sancte spei recreacionem, quod dum glorificantes, honorificantes atque benedicentes deum, persecutionem patiuntur & occiduntur, superstitem relinquent illum sedentem super thronum, qui viuit in secula seculorum, quod eo ipso quod superficies est & viuit in secula seculorum, curare potest post ipsos de moribus eorum, & requirere sanguinem eorum. ¶ Hac illis dantibus, procidebat, ait, vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno, & adorabant viuentem in seculo seculorum. Summa causa totius, pro qua sedens ille & viuentis a nobis adorari dignatur, gratia & misericordia est, quam in Christo vel per Chriftum nobis est operatus. Nam adorari pro bonis temporibus non adeo gratum habet, quomodo adorabat illum carnalis ille Israel, qui in eo quod dicebatur illi, & dabo tibi terram fluentem lac & mel, & in ceteris huiusmodi dictis non nisi terrenas intelligebant vel attendebant promissiones. Ceterum sancti & perfecti patres, & Moyses, & quotquot erat tales spiritum dei habentes, propter futuram istam Christi gratiam deum adorabant, & circa adorando sive sacrificando animalia haec sive facies istas, de quibus loquimur, sicut iam supra dictum est, figurabant. ¶ Cum ergo darent illa animalia gloriam & honorem & benedictionem, procidebant vigintiquatuor seniores & adorabant, quia videlicet ubi sacramenta illa sepedicita in Christo celebrata, & per euangelicos precones mundo praedicata sunt, ex eo in noce eius flectitur omne genu, cœlestium, terrestrium, & infernorum, & inter haec omnia illi maxime qui pro regno eius laborauerunt, quorum, ut supra iam dictum est, & in veteri testamento ante regnum David praecipue sunt duodecim iudeces Israel, & in novo testamento iam regnante Christo super sedem David, duodecim apostoli iudicaturi duodecim tribus Israel. Adorantes autem mittebant, inquit, coronas suas ante thronum. Qui in regno vel p[ro]p[ter] regno dei laborauerunt, digne in conspectu regnatis, & fedentis

2 Cor. 4
2 Cor. 5

2 Cor. 6

Galat. 5

Exod. 12
Deuter. 6

Philip. 2

Iudic. 3
Matt. 19

COMMENTARIORVM LIBER III.

XLIX.

dentis coronati sunt. Verum isti considerantes, quia non suis meritis, sed gratia praevenientis & subsequentis misericordiae, coronas assecuti sunt, & perpendentes quia is propter quem & per quem omnia, qui multos filios in gloria adduxerat, autor salutis eius per passionem consummatus est, nonne ipsi sua dignitate paruiscent, & totum quod meruerunt cum humili reverentia illi attribuunt? Mittum ergo ante thronum coronas suas, id est, quicquid vir tunc, quicquid habent dignitatis, deo cum gratia & actione offerunt dicentes: Dignus es domine deus noster accipere gloriam & honorem & virtutem, quia tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant & creata sunt. Comparetur dignitas quorumlibet sanctorum vel iustorum, coparent dignitates vel merita seniorum dignitati vel operi sue meriti huius antiqui diei, dignitates vel merita illorum quid sunt? Ille enim creauit omnia, & propter voluntatem eius erat & creata sunt, i.e. nullius consilio vel merito, sed sola voluntate eius erant & creata sunt. ¶ Creasti omnia, dixit, & iterum, erant & creata sunt. Non superflue creationis verbū repetivit, sed duas creaturā rationalis creationes intelligi voluit, quae posteriora quidem, sed utrius illa est, qua sumus in Christo p[ro]p[ter] spiritu sanctu recreati, de qua Psalmista: Emittes, inquit, spiritum tuum, & creabunt. Prior autem est illa in Genesi: Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illū, masculum & feminam creauit eos. De ista a creatione que per spiritum sanctum recreati sumus, de qua dicit & Apostolus: Ip[s]i p[ro]p[ter] sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, que p[ro]p[ter] parauit deus, ut in illis ambulemus: de ista inquit, creatione primū dixit: quia tu creasti omnia, id est, omnes homines, sive omnium creaturarum genera, quē admodum & in A[post]olo habemus, quia in ipso cōplacuit omnī plenitudine habitare, & per eum reconciliari omnia. Porro de priore creatione addidit, & propter voluntatem tuam erat & creata sunt. Propterea erat dixisse erat, nisi addidisset, & creata sunt, id est, initio existēdi accepit propter voluntatem tuam. ¶ Quis ergo senior est istius sapientiā dignitatis consideras iudicet se esse dignum? Sic ab oculis eorum respectu dignitatis illius oēs sua dignitates disparēt, quomodo in p[re]senti solis super terrā omnes stellae te[ng]untur & nō parent. Tu ergo, inquit, dñe deus noster, tu solus dignus es accipere gloriam, honorē & virtutē. Gloriā videlicet, quia de nihilo à te creata sunt: honorē, quia propter voluntatem tuam per generationū successiones erant, virtutē, quia per spiritū tuum secunda creatione creata sunt. Ergo non nobis dñe non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

Duplex crea
tio hoīs.
P[ro]p[ter] os
Gene. 1,1

Ephe. 2

Coloss. 1,18

Psal. 103

TERTII LIBRI FINIS.

RUPERTI ABBATI: S

TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN
nis Apostoli Commentariorum, Liber. IIII.

T vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem. ¶ Præcedēti visione laudem vel opus spiritus sapientie spe etiam in dispositione throni eius, nūc in ista quā sequitur, spiritum intellectus prædicamus, sive p[ro]p[ter] dicari intelligimus in apertione libri & solutione septem signaculorum eius. ¶ Et in illa quidem visione unus est thronus sive sedes & circa illa septem insignia, scilicet ostium apertum in celo, vox audita tanquam vox tubæ loquentis, iris in circuitu sedis, & seniores fedentes super sedile vigintiquatuor, lampades ardentes ante thronum, quae & ipsa in numero septem sunt, & in conspectu sedis tanquam mare vitreum, & in medio sedis, & in circuitu eius quatuor animalia plena oculis ante & retro. ¶ In ista visione præter id quod agnus videtur habēs cornua septem & oculos septem, unus est liber & signaculum eius septem. Hoc dicimus ut in istis sancti scriptis spiritus revelationibus, & in ceteris quæ sequuntur septem numeri sacramenta valde commendari non ignorēmus. Et vidi, inquit, in dextera sedentis super thronum librum. ¶ Vnus iste liber sancta scriptura est: scriptura, inquam, omnis diuinitus inspirata, quæ idcirco dicitur & est unus liber, quia uno spiritu est conscripta & unius verbis dei thesaurus sive sacraarium est. Liber iste in Esaia quoque & scienti literas & nescienti inscriberabilis. Cuius tamē etiam illuc ita prædicatur aperte: In die illa audiēt surdi verba illi. De quo & Ezechiel: Et vidi, inquit, & ecce manus missa ad me in qua erat liber inuolutus, & expandit illū coram me, qui erat scriptus intus & foris, Vbi & hoc quod Iohannes E tacuit,

Liber iste,
sacr[ifice] scrip
tura est.
Esaia. 29

Ezechiel.

L. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. V.

tacuit, quid videlicet in libro scriptū esset, adiunxit dices: Et scriptā erāt in eo lamētatio-
nes, & carmen, & vī. Cuncta em̄ series & veteris & noui testamēti p̄cūnentia pro pec-
catis agendā, regnū coeleste quā rendū, & fletus infernales pr̄monet esse fugiendos. Lī
brū ergo, id est, omnē scripturā, librum magnum & sacrum vidi, inquit, in dextera seden-
tis supra thronum. Veraciter in dextera, iuxta illud in Deuteronomio: In dextera eius
igneā lex. Sapientia vero dicit: In sinistra eius diuitiae & gloria. Igneā lex idipsum qd̄ hic
liber scilicet & omnīs scriptura sancta est, vt iam dictū est. Verbi quippe siue eloquium
dñi est de quo & Psalmista Ignitus, ait, eloquiū tuūm vehemēter. Attendamus ergo quia
sedens iste super thronū, multū potēs & valde diues est, & distatē atq; diuersas à dextris
arct; à finistris facultates possidet, à dextris hunc librū, legē ignēatā finistris diuitias & glo-
riam. Quanto melior est dextera qd̄ finistra, tanto felicis bonum est liber iste siue ignea
lex qd̄ diuitiae & gloria. Quae nam sunt diuitiae hoc loco, & quae gloria, nisi diuitiae terrenæ
& mundana gloria? Bene ergo in finistra eius diuitiae & gloria, quia bonū qd̄ habet huius
modi bonū diuitiae & gloria temporalis tale est, vt nō solum electis, imo sepius defis
& tardius defur electis qd̄ reprobus. Igneā vero lex, scilicet iste liber, tantummodo electorē
bonū & consolatio est, & ista est pars quae semper permanet, testante domino, cū dicit in
euāgeliō: Maria optimā partē elegit, qua nō auferetur ab ea. Et nōnulli quidē, vt David
& Salomon, multū de vtrac; parte accepit, de dextera scilicet librū, de finistra diuitias
& gloria, quippe qui cū scientia legis dei diuitias quoq; habuerunt & gloria temporalis
regni, & vtrac; dona fuerunt huius sedentis in throno, sed expedit omni anima, cui hāc
data sunt, vt quod à dextera datū est habeat in iucunditate, quod aut à finistra, teneat sub
se, & moderetur liberali dispensatione, dicatq;: Læua eius sub capite meo, & dextera illius
amplexabit me. Quod est dicer: Temporalia bona sub mea sunt dispositione, pars aut
illa, que illis transuentibus permanet, pars optima, que est verbū dei, legere vel audiē, &
intellecta cōmemdare memorię, in summa mihi est delectatione. Scriptū, ait, intus & fo-
ris, signatū sigillis septē. Intus & foris scriptū est liber, quia nimis sancta scriptura & hi-
storiali siue literali tenore legēda, & spirituali sensu intelligēda est. Signatus est quoq; si-
gillis septē, ita videlicet, vt omnē in se contineat mysteriō. Christi plenitudinē, quā ni-
ssi ille veniens adimperasset, nemo intelligeret, & tanq; signacula firmissima soluere cupies,
frustra laboraret, quia conuenientia nō essent, que cunq; quasi exponendo farī gestiunt, conuenientia non sunt. Bene
autē dicitū est, signatum signillis septē, quia videlicet scriptū sunt Christi mysteria, circa
qua versatū sancta legalis & prophetica scriptura, scilicet incarnationis, passio, resurrectio
ascensio, datū sp̄is sancti paracleti, vocatio gentium, secundus aduentus Christi ad iudi-
candū, de qbus suis in locis ipso donāte dicemus p̄ singula. Ita quippe ista mysteriū san-
cta scriptura est signata, vt quicq; ista nō recipit, nullatenus veritati eius intelligēre p̄
ualeat. Et audiuī angelū fortē p̄dīcātē voce magna: Quis est dignus aperire lib-
rum & soluere signacula eius? Angelus iste fortis ita p̄dīcātē voce magna sanctoꝝ an-
tiquoꝝ anhelans expectationē, magnumq; desiderium significat, de quibus in euāgeliō
dominus: Multi, inquit, prophetā & iusti voluerunt videre quā vos videtis, & non vide-
runt. Et apostolus ad Hebreos enumeratīs patribus, iuxta fidē, inquit, defuncti sunt omnes isti, nō acceptis recompensionib; sed à longe eas apficiētes & salutantes, & confi-
tentētes quia peregrini & hospites sunt super terrā. Et infra: Et hi omnes, inquit, testimoniū
fidei probati inueniēt nō accepērunt recompensationē, deo pro nobis aliquid melius pro-
uidente, vt ne sine nobis consummatentur. Nimirū expectatio & illa à longe illoꝝ salu-
tatio atq; cōfessio magnus erat magni desiderij clamor, qualē hic in ista visione signifi-
cari decuit, magna voce angeli fortis fortis p̄dīcātē. Exempli gratia: Illi de quibus noui-
fime dixit, oes testimoniū fidei probati nō accepērunt recompensiones. Legebant quod
in vno corū scriptū est de filiū dei incarnationē: Ecce virgo concipiet & pariet filium, &
vocabit nomē eius Emmanuel. Ac deinceps: Parvulus natus est nobis, filius datus est no-
bis. Et factus est p̄ncipatus sup humerū eius, & vocabitur nomen eius admirabilis, confi-
liarius, fortis deus, pater futuri seculi, princeps pacis. Et in alio de diuina eiudē nativitate:
Dñs dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Item de eiusdem passionē: Vere
languores nostros & peccata nostra ipse portauit: Disciplinā pacis nostrā super eum, &
liuore eius sanati sumus: Sicut ouis ad occisionē ductus est, & sic agnus corā tondente
se obmutescet, & nō aperiet os suū. Et in alio: Foderūt, inquit, manū meas & pedes meos.
Item de eiudē resurrectionē: Venite & reuertamur ad dominū, qd̄ ipse cepit & san-
bit nos: percutiet & curabit nos. Viuiscabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos
& viue-

COMMENTARIORVM LIBER III.

LI.

& viuemus in cōspēctu eius. Et in psalmo: Ego dormiū & soporatus sum & exurrexi. Et
item: Exurrexi & adhuc sum tecū. Item de eiusdē ascensione: Quoniam eleuata est ma-
gnificētia tua super celos. Et iterū: Ascendit deus in iubilatione, & dñs in voce tubā. Et
alibi: Dixit dñs domino meo sede à dextris meis. Item de aduentu vel dato sp̄is sancti:
Et erit in nouissimis diebus, effundant de spiritu meo super omnē carnem, dicit dominus
& prophetabunt filii vestri & filiae vestrae. Et in alio: Effundant super vos aquā mundam
& mundabimini ab omnibus inquinamētis vestris; & dabo vobis cor nouū, & spiritū no-
num ponā in medio vestri, siue (vt subinde ait) & spiritū meum ponam in medio vestri.
Item de vocazione gentiū & abiectione Iudeorum: Vocabo nō plebē meam, plebē
meā: & non misericordiā cōsecutam, misericordiam cōsecutam. Et in alio: Populus quē
nō cognoui, seruūt mihi, in auditu auris obediūt mihi: Filii alieni mentiti sunt mihi, filii
alieni inueterati sunt. Item de iudicio eiusdem: Dñs ad iudicū veniet cū senioribus po-
puli sui. Et alibi: Dñe exaltetur manus tua & non videant: videant, & confundant ze-
lantes populi, & ignis hostes tuos deuores. Hāc, inquit, legebant & multa his similia: quia
oīs fere scripturae plenitudo circa septē hāc verlatur mysteria, & desiderātē atq; suspi-
rantē videre illos adimplētōnē, dicebant: Quis est dignus aperire librū & soluere signa-
cula eius? Circūspiciebant animo omne semen Israēl, videbāt quotidie nascentes &
mortientes, perpendebāt viuos & cōmemorabāt mortuos, & nullus omnino tantus erat vel
talis apparebat, qui solueret hāc septē signacula, id est, in quo vel per quem implerentur
tot & tāta hāc mysteria. Hoc est quod sequitur. Et nō poterat in cōcelo neq; in terra,
neq; subtus terrā aperire librū, neq; respicere illum. Erant in cōcelo angeli, erant in ter-
ra viuentes homines iusti nonnulli, erant subtus terrā, scilicet apud inferos in quadā ta-
men requie, patriarchā & prophetae, reges quoq; & iusti plurimi mortui, & nō illorū
poterat aut poterat aperire librū, id est, tam dictā adimplētē mysteria scripturā, neq;
respicere illum, id est, nec saltē sperare de semetipso, qd̄ tantum tamq; diuinum posset
exequi salutis mundi negotium. Sequitur. Et ego flebam multū, quia nō inveniūt est
dignus aperire librū, neq; videre eum. Parum erat huic beato Iohanni audisse vocē ma-
gnā fortis angelī fortiter p̄dīcātē, quis est dignus aperire librū, & soluere signacula
eius, qua voce vel qua p̄dīcatione magnū sanctoꝝ antiquorum desiderium significaba-
tur, nō & vñctio (de qua ipse Iohannes alibi loquitur, & vñctio eius docet vos de omnib;)
mentē eius inueneret, vt in ipso excessu p̄ dulcedine rerū quas viderat fleret, suoq; fle-
tu sanctorum illorum desiderium experiretur qd̄ flebile fuisset. Flebam ergo, inquit, mul-
tum. Et vnuſ de senioribus dixit mihi: Ne flueris: Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix Da-
uid, aperire librū & soluere septē signacula eius. Hāc talis dictio vnuſ de senioribus nō
soli flentem consolat, verum etiam atq; vñfū docilem reddit, vt rerum siue
imaginum quis videret cognitor fieri melius possit, p̄ monitus atq; ad memoriam rerū
geitā adductus in ipso excessu verbis huiuscmodi: Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix
David, Leonē nominat ei qui protinus agnū virfus erat. Sequitur enim: Et vidi, & ecce
in medio throni & quatuor animaliū, & in medio seniōis agnū stantem tanquā occisum.
Cur hoc? Videlicet quia is qui per mansuetudinē & patientiā in sua passione dignus erat
& sicut agnus erat corā tondente se obmutescens non aperuit os suū, ipse consummata ea
dem passione, mox tanquā calvus leonis ad p̄dā ascendens infernum spolauerat, atq;
in sepulchro requiescens & accubans vt leo & quasi leona, ipsam quoq; mortē corporis,
& in semetipso & in nobis tertio die magno rugitu, magno cū terrē motu cōtrierat. Sa-
ne multo amplius iste leo tunc rugiet, quando ad iudicandū vienēt, tēpētate valida cir-
cum tonā, mortuoꝝ oēs ac si dormientes, cuigilare faciet. At ergo: Ecce leo de tribu Iu-
da, id est, homo talis, qualis iuxta prophetā veritatem, quā Iacob patriarcha p̄dixit, na-
cē de tribu Iuda, vicit fortitudine sua principē aduertere fortitudinis, tātus ac talis vt dignū
fuerit ac sit, aperire librū & soluere septē signacula eius. Quare autem dixit de tribu Iu-
da radix David, cū sic dicere potuisse, de tribu Iuda, de stirpe David: Christus em̄, vt de
tribu Iuda, ita & de semine David est. Cur ergo vt de tribu Iuda nō ita dixit, de stirpe vel
de semine David? Videlicet qd̄ tāli dictiō rē vel causā nō tetigis, tēnde leo sit, & vñ-
de vincere potuerit. Christus nāq; vnde de tribu Iuda est & ex semine David, nō inde de
us est, neq; inde mortē vici aut resurgere potuit, sed inde homo est, & inde tanq; agnus
mori vel occidi potuit. Magnificētus ergo dictū est, vt dīc debuit, radix David. Magnificētus
cū quippe & mirabile est eius esse radicē, de cuius stirpe defecit. Nā si ad carnē respicias
Christū, sic nō est ille radix David * quomodo non radicē vñtis portat, sed vñtē radix. Ita
qd̄ secundū diuinū dictum est radix David, quia videlicet sicut radix vñtem aut pal-
mitētem, ita patrem suā carnē David portat Christus secundū suam diuinitatem. Qd̄ vnde
em̄ David & tota gens illa in scripturis prophetis vinea dñi dici consuevit, nō quia per
fidem

Esa. 53

Gene. 49

quoniam

E 2 fidem

Deute. 33
Prover. 3
Psalm. 118

Melior lis-
ber qd̄ diui-
tiae.

Luc. 10
2 Cor. 3

vidi
Heb. 11

De incarna-
tione.
Ez. 7.9

Psal. 22
Johan. 13
Psal. 21
Olee. 2

Psal. 31
Psal. 132
Psal. 8
Psal. 46
Psal. 109
Iohel. 2
Acto. 2
Ezechi. 36

Olee. 1
Olee. 20
Rom. 9
Psal. 17
Eza. 3
Efa. 36

RUPERTI IN APOCALY. CAP. V.

LII. fidē venturo inhārebat Christo, qui dicit, ego sum vītis? Deniq; sicut apostoli palmītes, sic David vītis huius est palmes, nec aliquis veterū aut nouorū ad vineam domini pertine re potest aut potuit, nisi qui per fidem vīti huic inhāret aut inhāsit. Sequitur. Et vidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium & seniorū agnū stantem tanquam occisum, habentē cornua septē & oculos septem. Vnus idemq; Christus qui agnus est innocenter moriendo, leo quoq; factus est mortem fortiter euincendo. Vtruncq; autē veteris scripturæ autoritate fundatū est. Nam quē leonem sue catulum leonis Iacob patriarcha p̄ḡ dixit, eundē per agnū Mōses in Aegypto figurauit. Quomodo autē in medio throni sit agnus iste & quatuor animaliū & senioriō, nisi quia sicut alibi dicitur, rex regum est, & dominus dominantiū? ¶ Nam potestate eius & sapientiā qua dominatur & imperat, exprimit dicendo, habentē cornua septē, & oculos septem. Septiformis nanci spiritus in Christo vel super Christū requiescens, qui supra septē lampadibus, hic propter eranientia p̄testatis & fortitudinis septē cornibus, & propter illuminationē gratia vel sapientia septē oculis cōparatur. Vnde loquitur Iob: Apud ipsum est fortitudo & sapientia, item: Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Igitur agnū vidi, inquit, stante in medio throni, & quatuor animalium & seniorū, id est, Christū sanctū sanctorum regnante & dominante in medio omnium sanctoꝝ, cornibus septem & oculis septē, id est, spiritibus septem, quōd omne in se haber plenitudinem corroborant & illuminantē omnes, qui per fidē in circuitu eius sunt. ¶ Additur quoq; tanquā occisum. Quid est tanquā occisum, nisi aliquando occisum, nunc autē viuum? Nam ille quidem resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra nō dominabit, veruntamē signa mortis eius, loca clavōꝝ in manibus eius & pedibus, locus lanceæ in latere eius, quā suis discipulis post resurrectionē suā ostendit & palpanda præbuit, in memoriam sempiternā reseruantur, sibi ad gloriam, nobis ad gratiam, inimicis eius ad crudelē cōscientiam, vt videant & cōfundantur iuxta illud prophetiū, videbunt in quē pupugerunt. Et venit & accepit de dextera sedentis in throno lēbrū. ¶ Cum, ut supra iā dīlū est, in dextera sedentis, ignea sit lex, quā est iste liber, in finistra vero illius diuitiæ & gloria, valde notandū, quia veniēs Christus in hunc mundū per incarnationis mysteriū, nihil diuitiæ aut gloriæ de sinistra, sed tantummodo librum sive igneām legē accepit de dextera. Bonum exemplū cunctis præbēs discipulis & credentiū busin se, nihil diuitiæ aut gloriæ voluit aut quāsiuit in hoc mūdo, pauper & egenus iste, imo & cū offerret ei, sicut legimus in euangelio, quia venturi erat hi quos saturarēt de quinq; panibus & duobus pīscib;is, vt raperent ēū & facerent regē super se, sciens hoc ipse fugit. Tantummodo meditari in legē dñi die ac nocte, tantummodo librū de dextera dignatus est accipere, intendens aperire illū, & soluere septē signacula eius. Consequū tur quidē illum, qui exemplo eius pro posse suo librū hunc accipiunt, labores & aduerfitates sculi, sed de isto etiā scriptū est: Saturabit opprobrijs, id ē, opprobria sustinere pro iustitia dulce illi erit. Et cū aperuerit librū, quatuor animalia & vigintiquatuor seniores ceciderint corā agno, habentes singuli citharas & phyalas plenas odoramentoꝝ, que sunt orationes sanctoꝝ. Et cantabunt canticū nouū, dicentes: Dignus es dñe accipere librum & aperire signacula eius. Magna res, vehementē summūq; agebatur negotiū cū venire agnus ille, & acceptiū aperire librū, bonisq; ac legitimis opus erat testibus ad defendantē atq; testificandū, qd ipsi dignus esset accipere & aperire librū, id est, in quo debent impleri scripturæ vel cuncta oracula prophetar. ¶ Quis enī illi creditū cum dicere ret se à deo patre esse missum ad tale ministeriū? Nam econtra perfidi Iudei dixerūt: Tu de teipso testimonium p̄hibes, testimonium tuū non est verū. Et multa in hunc modum. Hinc Iohannes Baptista gemebundus clamat: Qui de celo venit super oēs est, & quē vadit & audiuit hoc testatur, & testimoniuū eius nō acceptit. Nemo, inquit, accepit, imo omnes cōtra steterunt, omnes falsum testē clamauerunt, & tanq; magū & seductore interficerunt. Exempli gratia: Quia dīcēti pontifici, adiuro te per dñm viuū, vt dicas nobis si tu es Christus filius dei benedicti, veritatē respondit: Et ille vidēs quia testimoniū eius ne mo accepit, tacut: & sicut agnus coram tondēte se obmutuit, & nō aperuit os suū. Quid multa? Tanq; falsum testē occiderit illū, sicut iam dīlū est, & sic maxime aperuerit librū, imp̄leuit oracula scripturæ. Ergo vt vel occiso nō deesset testimoniuū, ecce triplice dignitas eius testificatio sufficiens & abundans secundū sacra legis edictū, qd in ore duoz vel triū testiū stat omne verbū. ¶ Primum hoc loco testis, et vniuersa sanctoꝝ, verecū, ac nouorū ecclesia, qd hic intelligitur p̄ quatuordecim seniores & quorū animalia. Ecclesia nanci vna omniū electoꝝ, p̄dicat scriptis, p̄dicat miraculis, in illo hoīe Iesu Christo qd crucifixus est, cōpleta esse oīa, & dicit. Dignus es dñe accipere librū, & aperire signacula eius, qm occi sus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, et natiōe ei fecisti nos deo nostro regnū et sacerdotes, et regnabūt sup terra. Secundus testis, omnis sanctoꝝ

COMMENTARIORVM LIBER IIII.

LIII.

sanc̄toꝝ angelōꝝ chorus vel exercitus est, qui incarnandū annunciatuerunt, natū cū glo ria in altissimis decantauerūt, tentato in deserto ministrauerūt, agonizantē in passione, vt Lucas testatur, cōfortauerunt, resurgētis gloriam beatis mulieribus apparētes prolocuti sunt, ascendentis triumphū, & iudicaturi reditū sanctis apostolis intimauerūt. Ait ergo, Et vidi & audiui vocē angelōꝝ multoꝝ in circuitu throni & animaliū & senioriō, & erat numerus eōꝝ milia milii voce magna dicentū: Dignus est agnus qui occisus est, accipere virtutē & diuinitatē, & sapientiam, & fortitudinē, & honorē, & gloriā, & benedictiōnē. ¶ Tertius testis, omnis creaturæ vniuersitas est, qd omnia per ip̄m facta sunt, & hoc est maximū atq; cōstantissimū dignitatis eius testimoniuū, quia sine dubio nemo dignior illo per quē omnia facta sunt, & sine quo factū est nihil. Pulchritudo celi & omniū quae in eo sunt, pulchritudo terra & omniū quae in ea sunt, pulchritudo aquarū & omniū quae in eis sunt, naturali quodā concentu dignitatis eius perhibet testimoniuū, quia, sicut iam dictū est, omnia per ip̄m facta sunt, qd videlicet deus pater ip̄se dixit & facta sunt, ip̄se mandauit & creata sunt. Hic autē est illius dicentis verbū, illius mandatū mandatū. Ait ergo, Et omne creaturā quae in celo est, & super terrā, & sub terra, & quae sunt in mari, & quae in ea sunt, omnes audiui dicētes: Sēdēti in throno & agno benedictio & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. ¶ Nunc iā diligētis & testiū dignitatē atq; reverentia, & tenimoniō, attendamus fidē atq; constantiam. ¶ Cum, inquit, aperuerit librū, quatuor animalia & vigintiquatuor seniores ceciderint corā agno habentes singuli citharas & phyalas plenas odoramentoꝝ, que sunt orationes sanctoꝝ. Antequā aperuerit agnus librū, antequā per passionē suam adimplest veritatem scripturæ, præter paucissimos, prætres Magos ab Oriente venientes, & præter illū illuminati à natuitate cōsum, fere nullus inuenitur procidēdo adorasse agnū, Christum dei filium, sed postquā aperuit, postq; obedientia consummavit, omne genū curuatur celestū, terrestriū & infernū. Nec revero solūmodo genu flebit, sed adoratio plena procidēdo perficitur, sicut & in psalmo scripiū est: Corā illo procident Aethiopēs, & adorabunt eum omnes reges. ¶ Apostoli quoq; neq; illū adorare, neq; in nomine eius adhuc petere nouerant. Vnde & dicebat illis iā instante hora suæ passionis: Vsq; modo non petitis quicq; in nomine meo. Ac deinceps illū dñe in nomine meo petetis. Ex quo propter quod humiliauit seniū etiū, factū obediens vsq; ad mortē, mortē autē crucis, deus illum exaltauit, ex eo iam exiguit ut adoremus & procidamus ante eū, & nomine eius petamus, dicētes deo patri, da vel pīta hoc vel illud, per dominū nostrū lēsum Christū filium tuū. ¶ Cum ergo aperuerit librū, cum adimples omnia que de ipso scripta sunt, quatuor animalia & vigintiquatuor seniores corā agno adorantes ceciderint, qd sancti omnes noui pariter & veteres in celo & in terra, qui cunq; adorant patrē, adorant & filiū, adorant deum & hominem lēsum Christū habentes singuli citharas, instrumenta videlicet laudū incessibiliū, instrumenta non manufacta, sed pectora fidelia, & corpora cū plec̄ta lingua de personatia laudē. Citharis nanci vbi ligno chordā tendunt, corpora propter Christū mortificata recte cōparantur. ¶ Ha bentē phyalas, vascula videlicet ore late patentia, id est, corda non angusta, sed p̄ charitatem dilatata. Huiusmodi phyalæ plena sunt odoramentoꝝ, qd sunt, inquit orationes sanctoꝝ. Nimirū & hoc ipsum latitudo oris phylarū, id est, ampla charitas effici cordiū vt odoramentoꝝ noīe honoren̄ orationes sanctoꝝ. Vnde est illud in psalmo: Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo, Et in cōfummatioν virtutis & orationis fuā plus magister dicit: Ego me obtulī sacrificiū deo in odorē suauitatis. ¶ Et cantabāt canticum nouū dicētes: Dignus es domine accipere librū, & aperire signacula eius, quoniam oīcūs es, & redemisti nos in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natiōe, & fecisti nos deo nostro regnū & sacerdotes, et regnabūt super terrā. Adorabāt & citharizabant, spirabant odoramenta orationū, & cantabant canticum nouū, atq; hoc erat & est magnū & ineffabile tripudium. ¶ Nouū, inquit, cantabant canticum, nam & cantores omnes ipsi noui sunt, oīs veterem hominē deponuerūt, & noua in Christo creatura sunt. Tota nimirū cantici materia noua erat, quia nouiter agnus occisus aperuerat librū, & remēderat eos in sanguine suo, quē admodū & ipsi cantantes dicunt: Recte ergo nouū dicuntur cantare cantici. Quod est illud canticū? Dignus es domine accipere librū, & aperire signacula eius. Dominū dicunt agnū, rex enim est regum, & dominus dominantium. ¶ Cum autē iam dictū sit qd aperuerit librū, quomodo nunc dicunt, dignus es accipere & aperire librū? Semel enī passus & mortuus est, & hoc modo librū semel aperuit, id est, scripturas impleuit. Ergo qd dicunt ei qui iam aperuerat, id est, adimpleuerat, dignus es accipere, idē est ac si dicāt, dignus es et potens sensum legentibus aperire et intelligētiām scripturæ dare. Nam et hoc et illud vnuſ idemq; pro sua dignitate efficit. Moriens scripturas adimpleuit, resurgens spiritū sanctū dedit apostolis, qui ad intelligentias scri